
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO  

seduta del  18 MAGGIO  2023  – Verbale n° 3 
 omissis.. 
 

O.D.G. N.4           Prot. 2411 del 18/05/2023      DELIBERA N. 23: Approvazione di variazione 

del PTOF per l’attuazione di azioni previste dal PNRR Scuola 4.0- Azione 1- Next Generation 

Classroom.          CUP assegnato al progetto: G94D22004680006 

Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituto valido per il triennio 2022-2025 e, con 

relative modifiche e integrazioni, delibera del Collegio dei docenti n. 26 del 1 dicembre 2022 e del 

Consiglio di Istituto n. 11 del 15 dicembre 2022; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 14 giugno 2022, n. 161 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 8 agosto 2022, n. 218 “Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTE le Istruzioni operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’attuazione del 

piano “Scuola 4.0” in data 21 dicembre 2022; 

 

VISTO il documento “Chiarimenti e FAQs” emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per 

l’attuazione del piano “Scuola 4.0” in data 14 gennaio 2023; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 32 dell’ 11 maggio 2023 “Approvazione della 

partecipazione all’investimento 3.2 – scuola 4.0 e delle linee progettuali relative in riferimento 

all’azione 1 Next Generation Classrooms”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.21 del 18 maggio 2023“Approvazione della ricezione      

del finanziamento in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della linea di investimento 3.2 Scuola 4.0 del 

PNRR, finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms, della partecipazione al Piano e delle linee progettuali relative”; 

 

VISTA la delibera n^ 34 

ù del Collegio dei docenti dell’11 maggio 2023 di approvazione della proposta del collegio 

dell’integrazione del PTOF 2022-2025 con il PNRR 4.0. inserita sulla piattaforma SIDI; 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTO il progetto inoltrato per la misura Next Generation Classrooms - ambienti di apprendimento 

innovativi, che è stato presentato tramite la piattaforma Futura; 

 

VISTO l’accordo di concessione di finanziamento per Next Generation Classrooms - ambienti di 

apprendimento innovativi, n. prot. nr. 45958 del 17/03/2023, che prevede l’impegno formale alla 

realizzazione del progetto e alle relative spese; 

 

CONSTATATA la necessità di deliberare l’approvazione di alcune variazioni al PTOF per 

l’attuazione di azioni previste dal PNRR missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

                                           DELIBERA  

1. di approvare l’inserimento nel PTOF del progetto “Classi interattive”, finanziato con 

fondi PNRR, con riferimento a quanto contenuto nel progetto inoltrato per la misura 

Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi, presentato 

tramite la piattaforma Futura (allegato A); 
 

2. che il riferimento al progetto viene inserito nella sezione del PTOF “3.5 Attività 

previste in relazione alle strutture informatiche e all’innovazione didattica con il 

digitale”, sotto il titolo “Azioni connesse con l’attuazione del PNRR”; 
 

3. che il PTOF viene modificato con l’inserimento, nella sezione e sotto il titolo di cui 

sopra, del seguente testo: 

 

 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

 M4C1I3.2-2022-961 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation 

classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

1€ 137.855,16  G94D22004680006  

 

 

Approvato all’unanimità 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE CDI 

 

F.to Anna Maria Midulla F.to Ermanno Crudo 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite 

pubblicazione sul sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

 

 

Omissis... 

 


